Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

1
6

/0
6

/2
0

2
5
 1

1
:3

2
:2

8
 n

o
 I

P
:

1
9

2
.1

6
8
.1

3
1
.7

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0

2
5
.0

6
.1

6
-0

0
0
7

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 185/2025

Indica a criação do Programa "Saúde da Voz
Docente" no município de Maracanaú e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica instituído o Programa "Saúde da Voz Docente" no âmbito da rede
municipal de ensino de Maracanaú, com o objetivo de promover a saúde vocal dos(as)
professores(as) da educação infantil, ensino fundamental e demais profissionais da
educação.

Art. 2º O programa tem como objetivos:
I - Prevenir distúrbios vocais decorrentes do uso profissional da voz;
II - Promover a formação e orientação dos docentes quanto ao uso adequado da voz;
III - Garantir acesso a acompanhamento fonoaudiológico periódico;
IV - Desenvolver ações educativas em saúde vocal nas unidades escolares.

Art. 3º São diretrizes do Programa:
I - Realização de triagens anuais da saúde vocal dos profissionais da educação;
II - Promoção de oficinas e cursos de capacitação vocal com profissionais da
fonoaudiologia;
III - Disponibilização de encaminhamentos para acompanhamento individualizado,
quando necessário;
IV - Desenvolvimento de materiais informativos e preventivos.

Art. 4º A execução do programa será de responsabilidade da Secretaria Municipal de
Educação, em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 16 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 16/06/2025
pelo CPF: ***.123.983-** no IP: 192.168.131.7

Paulo Henrique Costa da Silva
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

A voz é o principal instrumento de trabalho dos profissionais da educação. O uso
contínuo, prolongado e muitas vezes inadequado da voz no ambiente escolar,
especialmente em salas superlotadas e sem tratamento acústico, expõe professores e
demais servidores da educação a riscos significativos de adoecimento vocal. Estudos
apontam que mais de 60% dos professores brasileiros já apresentaram algum tipo de
disfonia ou alteração vocal ao longo de sua carreira (BEHLAU & PONTES, 2022). A
Organização Mundial da Saúde (OMS) reconhece a docência como uma das
profissões mais vulneráveis a problemas vocais, equiparando-a a outras ocupações
que exigem esforço vocal intenso, como cantores e operadores de telemarketing.
Além dos prejuízos individuais à saúde do trabalhador, distúrbios vocais impactam
diretamente na qualidade do ensino, no vínculo com os estudantes e no aumento do
número de afastamentos por licença médica. Em nível municipal, o adoecimento vocal
tem repercussões econômicas significativas e compromete o bom funcionamento das
unidades escolares.

Nesse sentido, o Programa "Saúde da Voz Docente" propõe uma política pública
permanente e integrada de promoção da saúde vocal dos profissionais da educação
da rede municipal de Maracanaú. A iniciativa está alinhada às diretrizes da Política
Nacional de Atenção à Saúde do Trabalhador (PNSTT) e às recomendações do
Ministério da Saúde para atenção integral aos riscos ocupacionais. O programa visa
não apenas prevenir doenças vocais, mas também formar e empoderar os
profissionais quanto ao uso consciente da voz, criando uma cultura de cuidado e
valorização do magistério. A atuação conjunta das Secretarias Municipais de
Educação e Saúde será essencial para garantir o acompanhamento especializado e a
oferta de triagens, oficinas e atendimentos personalizados, conforme necessidade de
cada servidor.

Ao aprovar este projeto de lei, a Câmara Municipal de Maracanaú dá um passo
decisivo na construção de uma rede de ensino mais saudável, valorizada e
sustentável.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11056

aLegisGov Pág. 2 de 2